ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG TRÀ CÂU
*

Số         -CV/ĐU

Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

phường Trà Câu nhiệm kỳ 2025-2030

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Trà Câu, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:   - Ủy ban nhân dân phường,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2025-2030 (sau

đây viết tắt là Chỉ thị 02); để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường Trà Câu nhiệm kỳ

2025-2030 đạt kết quả tốt, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy theo chức năng, nhiệm vụ tập trung

thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt và chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 02 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy (gửi kèm); các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, công tác Mặt trận; nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa

bàn về vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội trong sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân

tộc; xây dựng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực sự là tổ chức liên minh chính

trị; liên hiệp tự nguyện của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức xã hội, các cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc,

tôn giáo…

Tăng cường đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn

phường theo hướng bám sát địa bàn, thực hiện “gần dân, sát dân”, tôn trọng

và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp

pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân; tích cực tham gia các

phong trào thi đua, cuộc vận động; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

giám sát và phản biện xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

chủ động, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững

mạnh.

 2

2. Lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội phường về công tác chuẩn bị Đại hội

- Chuẩn bị kỹ lưỡng các văn kiện trình đại hội:

Báo cáo chính trị trình đại hội phải toàn diện, đánh giá đúng tình hình,

kết quả đạt được, bảo đảm tính kế thừa và phát triển; chỉ rõ hạn chế, khuyết

điểm và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm; đề ra mục tiêu, phương

hướng, nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, khả thi, phù hợp thực tiễn; quán triệt

sâu sắc, vận dụng sáng tạo, cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ phường Trà Câu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Xây dựng giải pháp

phù hợp nhằm tập hợp, đoàn kết đông đảo các tầng lớp nhân dân, huy động

mọi nguồn lực, động lực cho mục tiêu phát triển phường Trà Câu, tăng cường

đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước.

Triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết có tính chiến lược về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; về đổi mới

công tác thi hành pháp luật; về phát triển kinh tế tư nhân; về hội nhập quốc

tế… Tổ chức việc lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức thành viên, cán bộ,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về dự thảo Báo cáo chính trị

trình đại hội.

Việc tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, điều lệ các tổ chức chính trị - xã hội phải bám sát chủ trương, đường lối

của Đảng, pháp luật của Nhà nước1 và chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận, các

tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền mới;

làm rõ mối quan hệ chủ trì, hiệp thương, thống nhất phối hợp hành động giữa

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức

thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Chuẩn bị tốt công tác nhân sự, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực

tiếp, thường xuyên của cấp ủy, tổ chức đảng, tuân thủ quy định của Đảng,

Nhà nước, Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, điều lệ các tổ chức chính trị -

xã hội. Bảo đảm cơ cấu, tỷ lệ hợp lý, có tính đại diện rộng rãi, phù hợp thực

tế; phát huy dân chủ, công khai, minh bạch; quan tâm phát hiện, giới thiệu

những nhân tố mới, tiêu biểu, có uy tín, năng lực, trách nhiệm, thực sự là

trung tâm của khối đại đoàn kết, có tư duy đổi mới và năng lực tổ chức thực

hiện; bảo đảm tính kế thừa và phát triển.

 Ban Thường vụ Đảng ủy phân công giới thiệu đồng chí Bí thư hoặc

Phó Bí thư Đảng ủy tham gia Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; phân công

1 Hiến pháp, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở,

các quy định pháp luật có liên quan…

 3

các đồng chí Đảng ủy viên làm người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội

phường.

 Về số lượng Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam phường: 50-70 người.

3. Về thời gian tiến hành Đại hội

- Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiến hành sau Đại hội đảng bộ

phường: Hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

- Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội tiến hành ngay sau Đại hội Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam phường.

4. Ủy ban nhân dân phường: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan

phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi, bố trí kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường; đảm bảo

trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định của mỗi tổ

chức.

5. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Phối hợp với Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chỉ

đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội để Đại hội

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường trở thành đợt sinh

hoạt chính trị sâu rộng; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành

động của hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định và tham mưu

Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến về văn kiện Đại hội.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo chuẩn bị tốt về nhân sự

các chức danh chủ chốt của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị -

xã hội phường nhiệm kỳ mới; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho

ý kiến đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý

theo thẩm quyền và phân cấp quản lý cán bộ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy theo

dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 02 và Công văn này, kịp thời báo

cáo Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo theo quy định.

6. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Theo

chức năng, nhiệm vụ, phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ

chức thực hiện Chỉ thị 02 và Công văn này, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo theo quy định.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội phường: Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam phường

và Đại hội các tổ chức chính trị - xã hội phường, nhiệm kỳ 2025-2030; triển

 4

khai thực hiện theo đúng kế hoạch, hướng dẫn của cấp thẩm quyền. Chuẩn bị

các nội dung về văn kiện, nhân sự và các điều kiện khác để tổ chức tốt Đại

hội MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, nhiệm kỳ

2025-2030. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

công tác tuyên truyền, tổ chức Đại hội.

8. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy: Tuyên truyền trước, trong

và sau Đại hội để Đại hội MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

phường trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, góp phần tăng cường, phát

huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong

nhận thức và hành động của hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên

địa bàn phường.

Yêu cầu UBND phường, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi, đảng bộ trực thuộc

Đảng ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này. Kịp thời phản ánh, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban

Thường vụ Đảng ủy những nội dung vướng mắc phát sinh để chỉ đạo kịp

thời.

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy,

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường,

- Các đồng chí Đảng ủy viên,

- C, PC, NC-TH Văn phòng Đảng ủy,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Ân

		2025-08-07T22:05:03+0000
	Not specified

		2025-08-08T10:06:08+0000
	Not specified

		2025-08-08T10:06:12+0000
	Not specified

		2025-08-08T10:06:13+0000
	Not specified

		2025-08-08T10:06:14+0000
	Not specified